
 
BS-INES Nº 05 de 31 de maio de 2021 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 167 DE 31 DE MAIO DE 2021 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE 
EDUCAÇÃO DE SURDOS  INES, no uso das atribuições que lhe confere 
a Portaria Ministerial nº 106, de 16/01/2019, publicada no DOU de 
17/01/2019 e da competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado 
pela Portaria Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 
09/04/2009, 

 
RESOLVE: 
 
Homologar o resultado final da eleição para a escolha dos membros para as 

vagas remanescentes, do Colegiado do Curso de Pedagogia EAD, do Departamento de 
Ensino Superior - DESU, para o mandato 2020-2022, conforme Edital nº 002/2021, 
através da portaria nº 080/2020, a ser incluídos na Portaria nº 326/2020. 

 
Coordenadores de Polo do Curso de Pedagogia da EAD: 

Fábio Tadeu Cabral Stoller (INES/Polo UFAM)- Titular  matrícula SIAPE nº 
1068341 (1º colocado  para o cargo de surdo);  

Wanderson Samuel Moraes de Souza (INES/Polo UFLA)- Titular  matrícula 
SIAPE nº 2197977 (1º colocado para o cargo de ouvinte). 

 
Professores Mediadores do Curso de Pedagogia da EaD: 

Ringo Bez de Jesus (Polo INES)- Titular  matrícula nº 1656059 (1º colocado  para 
o cargo de ouvinte)  13 votos;  

Adilson Magarão Buze (Polo INES)- Titular  matrícula SIAPE nº 1931728 (1º 
colocado para o cargo de surdo)  11 votos; 

Rosimaria Aparecida Ruela Alves - Suplente  matrícula BM nº 101563 (2º 
colocada para o cargo de ouvinte)  10 votos. 

 
Técnicos Administrativos Intérpretes do curso de Pedagogia da EaD: 

Roberto Gomes de Lima (Polo INES)- Titular  matrícula SIAPE nº 2032563 (1º 
colocado  para o cargo de ouvinte);  

Não tivemos candidatos surdos para esse cargo. 
Técnicos Administrativos Do Curso de Pedagogia da EaD: 

Não tivemos candidatos para esse cargo. 
 
 
 
 

PAULO ANDRÉ MARTINS DE BULHÕES 
             Diretor Geral 


